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Analisi sintetica dei dati 

 

A Roma Capitale le certificazioni richieste dalla cittadinanza e dalle Pubbliche Amministrazioni vengono 

rilasciate sia dall’Anagrafe centrale che dai servizi anagrafici dei Municipi. Negli ultimi giorni del 2019, inoltre, 

è stato avviato in modo sperimentale il servizio “Certificati in edicola” il quale consente di ottenere presso 

le edicole aderenti, senza quindi doversi recare agli sportelli, il rilascio delle stesse certificazioni 

anagrafiche e di stato civile attualmente comprese nella modalità di rilascio online1. 

Nel 2022 le certificazioni rilasciate dall’Anagrafe centrale sono state 750.451, registrando un calo del 6,4% 

rispetto al 2021. Si conferma la tendenza decrescente osservata lo scorso anno (-14,6% rispetto al 2020), 

probabilmente dovuta sia all’effetto determinato dal maggior ricorso alle richieste di certificazioni on line, 

sia dall’applicazione della legge n. 183/20112. Nei Municipi si osserva invece un lieve aumento rispetto 

all’anno precedente (109.439 certificazioni, +1,1% rispetto al 2021), un’inversione di tendenza rispetto agli 

anni recenti. 

Il numero di atti anagrafici e di stato civile rilasciati nel 2022 ha registrato un incremento del 9,2% rispetto 

al 2021, confermando la ripresa rispetto al 2020, il cui dato è stato decisamente condizionato dal rispetto 

delle norme imposte dall’emergenza sanitaria. Analizzando il dettaglio municipale emerge una situazione 

eterogenea, con 13 Municipi su 15 che hanno incrementato la produzione di atti ma con intensità diverse: al 

primo posto vi è il Municipio VIII (+65,5%) seguito dal Municipio II (+15,7%). Invece, valori negativi seppur 

lievi si evidenziano per i Municipi XIV (-1,6%) e IX (-0,4%). 

L’elenco degli elettori viene tenuto e aggiornato dal Servizio Elettorale di Roma Capitale che assicura anche 

l’aggiornamento degli Albi dei Presidenti e degli scrutatori di seggio elettorale. Lo stesso servizio provvede 

tra l’altro, a rilasciare ai cittadini le tessere elettorali necessarie per l’esercizio del diritto al voto. Si deve 

premettere, necessariamente, che le variazioni di alcuni degli indicatori relativi ai servizi elettorali subiscono 

modifiche e oscillazioni in funzione del numero di consultazioni elettorali che avvengono nel corso dell’anno. 

Nel 2022 le nuove iscrizioni nelle liste elettorali di Roma Capitale sono state 59.801, quasi 20 mila in più 

rispetto all’anno precedente (+48,6%), ed in totale gli iscritti nelle liste elettorali risultano essere 2.387.189 

(+0,6% rispetto al 2021).  

In ogni Comune italiano esiste un indirizzo fittizio presso il quale vengono registrate le persone senza fissa 

dimora. Quello adottato da Roma Capitale è Via Modesta Valenti3 e tale servizio è da ritenersi indispensabile 

alla persona che intende seguire un percorso di reinserimento sociale. La posizione anagrafica della residenza 

fittizia consente il pieno godimento di alcuni diritti che la condizione di senza fissa dimora preclude: esercitare 

il diritto di voto, ottenere i documenti d’identità e le relative certificazioni, ottenere ogni tipo di contributo o 

prestazione e ad accedere ai servizi.  

Oltre a questo indirizzo, sono stati utilizzati sino a marzo 2017 anche indirizzi facenti capo ad associazioni che 

prevedevano l’iscrizione presso il loro domicilio di persone senza fissa dimora. Una nuova delibera della 

 
1 I certificati anagrafici e di stato civile disponibili tra i servizi online, intestati a residenti nel territorio di Roma Capitale, o iscritti all’Anagrafe Italiani 

Residenti all’Estero – AIRE, possono essere richiesti, presso le edicole aderenti, dai cittadini residenti e non residenti. 

Le tipologie di certificati che i rivenditori al momento possono estrarre e rilasciare, previa identificazione del cittadino richiedente, sono: Residenza; 

Stato di famiglia; Residenza, cittadinanza, stato civile, nascita, stato di famiglia; Residenza, cittadinanza, stato civile, nascita; Residenza A.I.R.E.; 

Residenza e cittadinanza A.I.R.E.; Residenza e stato libero; Residenza e cittadinanza; Stato di famiglia A.I.R.E.; Stato libero; Matrimonio; Cittadinanza 

A.I.R.E.; Nascita; Residenza, cittadinanza e stato libero; Cittadinanza italiana; Godimento dei diritti politici; Decesso. 
2 I certificati rilasciati da Pubbliche Amministrazioni, compresi i certificati anagrafici e di stato civile, sono validi ed utilizzabili esclusivamente nei 

rapporti tra privati, mentre le Pubbliche Amministrazioni devono richiedere ai cittadini solo autocertificazioni, rispetto alle quali effettueranno le 

relative verifiche. 
3 In memoria di una senza tetto che nel 2002 è deceduta per mancanza di assistenza. All’interno dell’indirizzo la specifica del numero civico di 

riferimento viene utilizzata per indicare il municipio in cui la persona soggiorna abitualmente. 
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Giunta capitolina4 ha però disposto la cessazione della validità di tutte le autorizzazioni alla domiciliazione 

presso le associazioni interessate. Conseguentemente nel corso dell’anno 2017 sono stati registrati, su 

richiesta dell’interessato o d’ufficio, i cambi di indirizzo di residenza, dalla sede dell’associazione a Via 

Modesta Valenti al civico corrispondente al numero di Municipio di appartenenza.  

A livello comunale nel 2022 sono aumentati del 10,8% i cittadini iscritti in anagrafe senza fissa dimora, passati 

da 22.527 a 24.958, confermando la tendenza degli anni più recenti. La distribuzione all’interno dei Municipi 

conferma un andamento eterogeneo, anche se in crescita ovunque: quasi un terzo di essi (7.200) risiede nel 

Municipio I, caratterizzato dal più lieve incremento rispetto all’anno precedente (+1,8%). Al secondo, terzo e 

quarto posto si posizionano rispettivamente i Municipi VI (2.660), VII (2.554) e V (2.430): in queste quattro 

aree è concentrato quasi il 60% del contingente senza fissa dimora. Analizzando le differenze rispetto al 2021, 

il Municipio che ha fatto registrare l’aumento più consistente è il XII (+52,5%), seguito dai Municipi XI 

(+26,2%) e XV (+25,7%), mentre in termini assoluti prevale il VI (+441 individui). 

Nello stesso anno sono state rilasciate in totale 326.204 carte di identità, il cui dato dettagliato per Municipio 

è tornato nuovamente disponibile da fonte anagrafica. Il confronto più recente può essere fatto con il 2020 

(190.003 carte di identità prodotte), rispetto al quale vi è stato un incremento del 71,7%. Il forte scostamento 

è dovuto al rispetto delle norme imposte dall’emergenza sanitaria e alla proroga della validità dei 

documenti5.  Invece, rispetto al 2019 (350.421 documenti prodotti), vi è una riduzione del 6,9%. Nei Municipi, 

nei quali il rilascio dei documenti d’identità avviene dal novembre 2016, l’aumento rispetto al 2020 si è 

manifestato con intensità diverse: si passa dal 170,3% del XIII al 31,1% del II.   

Si conferma inoltre la rilevante produzione di documenti prodotti in formato elettronico, il 98,0% del totale, 

mentre nel 2019 e nel 2020 erano rispettivamente il 90,1% e il 96,9%. Di conseguenza il formato cartaceo è 

ormai prodotto in termini residuali, in conformità a quanto previsto dall’art. 10, c.3 del D. L. 78/2015 

convertito con Legge 6 agosto 2015 n. 125, che ha introdotto la nuova Carta di Identità Elettronica (CIE) che 

sostituisce progressivamente la carta d’identità in formato cartaceo. Quest’ultima rappresenta, nel 2022, 

ormai una quota molto piccola - compresa tra lo 0,2% dell’XI al 3,8% del III - in tutti i Municipi. 

 

 

  

 
4 Delibera Giunta Capitolina n. 31 del 03/03/2017, e successive note ed integrazioni. 
5 I vari Decreti approvati durante l’emergenza epidemiologica hanno predisposto il posticipo di alcune scadenze: in particolare tutte le carte di 

identità scadute dopo il 31 gennaio 2020 sono rimaste valide fino al 30 settembre 2021. 



Roma Capitale - Annuario statistico 2023  Cap.3 Anagrafe e servizi civici 

 

Cap. 03 - Pag. 5 

 

Anagrafe e servizi civici 

 

Tab.3.1 - Certificati anagrafici e di stato civile rilasciati dalla U.O. Anagrafe, Stato Civile, Leva e dai Municipi 

di Roma Capitale. Anni 2021-2022 

Strutture  

 Numero di certificati rilasciati  Variazione 

percentuale 

2021-2022 2021 2022 
% 

2021 

% 

2022 

Certificati Anagrafe-Stato Civile (Centrale) 801.665 750.471 88,1 87,3 -6,4 

Certificati Anagrafe-Stato Civile (Municipi) 108.285 109.439 11,9 12,7 1,1 

Totale 909.950 859.910 100 100 -5,5 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Relazione al Rendiconto 

Nota: Dal 2020 è possibile richiedere i certificati di Anagrafe e Stato Civile anche online e nelle edicole aderenti 

 

Tab.3.2 - Indicatori relativi ad alcuni atti rilasciati dal Dipartimento Servizi delegati di Roma Capitale. Anni 

2021-2022 

Anagrafe-Stato Civile 
Numero di atti rilasciati Variazione 

percentuale 

2021-2022 

 

2021 2022 
 

Certificati richiesti da Pubbliche Amministrazioni 68.770 59.150 -14,0 (a) 

Certificati rilasciati a Pubbliche Amministrazioni 60.920 50.350 -17,4  

Cambi di residenza 1.207 138.296 11.357,8 (b) 

Denunce di morte 33.926 34.379 1,3  

Trascrizioni di nascita 20.604 14.933 -27,5 (c) 

Iscrizioni cambi di residenza all’estero 6.176 6.604 6,9  

Concessioni cittadinanza 2.553 3.244 27,1 (d) 

Celebrazioni matrimoni civili 2.749 3.266 18,8  

Separazioni e divorzi avanzate in Comune 909 871 -4,2  

Unioni civili registrate 222 280 26,1  

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Relazione al Rendiconto 

 

(a) Si richiama la semplificazione introdotta da ANPR  

(b) Incremento dovuto alla modifica dell'indicatore che negli scorsi anni registrava i cambi di residenza gestiti solo a livello Dipartimentale 

(EX descrizione: Numero cambio di residenza) 

(c) Lo scostamento è determinato dalla riduzione delle unità di personale addette alle attività in questione e all'incremento delle denunce di nascita 

(d) L'incremento, rispetto all'annualità 2021, è dovuto alle maggiori richieste pervenute dal Ministero dell'interno 
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Graf.3.1 - Numero di atti rilasciati dal Dipartimento Servizi delegati di Roma Capitale. Anni 2021-2022 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Relazione al Rendiconto 

 

Tab.3.3 - Atti anagrafici e di stato civile rilasciati dai Municipi di Roma Capitale. Anni 2021-2022 

Municipio 

Numero di atti anagrafici e di 

stato civile 

Variazione 

percentuale 

2021-2022 2021 2022 

I 69.820 76.626 9,7 

II 75.592 87.443 15,7 

III 42.751 43.924 2,7 

IV 70.305 73.441 4,5 

V 46.177 53.029 14,8 

VI 56.833 61.701 8,6 

VII 60.625 65.530 8,1 

VIII 24.453 40.462 65,5 

IX 42.393 42.215 -0,4 

X 69.733 71.770 2,9 

XI 56.070 58.070 3,6 

XII 33.736 38.348 13,7 

XIII 34.779 36.154 4,0 

XIV 24.665 24.282 -1,6 

XV 41.583 45.281 8,9 

Totale 749.515 818.276 9,2 

di cui numero di certificati Anagrafici e di Stato Civile rilasciati 108.285 109.439 1,1 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Relazione al Rendiconto 
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Tab.3.4 - Percentuale di atti rilasciati sulla popolazione residente media6 per municipio7 di Roma Capitale. 

Anni 2021-2022 

Municipi 

2021 2022 

Atti rilasciati  
Popolazione 

residente 

Atti su pop. media % 

2021 
Atti rilasciati  

Popolazione 

residente 

Atti su pop. media % 

2022 
 

I 69.820 165.701 42,1 76.626 165.244 46,4 
 

II 75.592 165.488 45,7 87.443 165.232 52,9 
 

III 42.751 203.562 21,0 43.924 204.015 21,5 
 

IV 70.305 172.509 40,8 73.441 171.812 42,7 
 

V 46.177 239.260 19,3 53.029 238.068 22,3 
 

VI 56.833 247.897 22,9 61.701 241.748 25,5 
 

VII 60.625 306.068 19,8 65.530 311.458 21,0 
 

VIII 24.453 129.033 19,0 40.462 128.666 31,4 
 

IX 42.393 182.707 23,2 42.215 182.963 23,1 
 

X 69.733 229.121 30,4 71.770 228.387 31,4 
 

XI 56.070 153.198 36,6 58.070 152.747 38,0 
 

XII 33.736 139.824 24,1 38.348 140.088 27,4 
 

XIII 34.779 131.213 26,5 36.154 130.688 27,7 
 

XIV 24.665 189.985 13,0 24.282 190.031 12,8 
 

XV 41.583 159.406 26,1 45.281 160.050 28,3 
 

Totale 749.515 2.814.969 26,6 818.276 2.811.193 29,1 
 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Relazione al Rendiconto 

           

Graf.3.2 - Percentuale di atti rilasciati su popolazione residente per municipio di Roma Capitale. Anni 2021-2022 

 

Fonte: Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Relazione al Rendiconto 

 
6 La popolazione media dell'anno è calcolata come semisomma tra la popolazione al 1° Gennaio e quella al 31 Dicembre 
7 Con Deliberazione n.2 dell'Assemblea Capitolina del 14/01/2021 sono stati modificati parzialmente i confini dei municipi VI e VII. 

Pertanto, l'intera Zona Urbanistica 08A è passata dal Municipio VI al Municipio VII 
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Tab.3.5 - Principali tipi di atti rilasciati per municipio di Roma Capitale. Anno 2022 

Municipi 

Certificati 

anagrafici 

e di stato 

civile 

Atti 

notori 

Permessi di 

soggiorno 

aggiornati8 

Cambi di 

abitazione 

Cambi di 

residenza 

Procedimenti di 

irreperibilità 

aperti 

Giuramenti 

di 

matrimonio 

Estratti atti 

stato civile 

(procedura 

informatica) 

I 25.248 5.201 1.830 3.709 4.045 1.032 554 16.488 

II 20.811 7.082 2.559 5.794 4.142 765 562 15.938 

III 2.917 4.399 267 6.039 3.507 1.218 859 8.344 

IV 18.833 3.022 2.458 4.715 3.698 633 628 10.712 

V 1.781 2.787 840 6.047 4.947 3.673 867 7.200 

VI 4.406 2.964 n.d. 6.407 4.656 4.796 670 7.958 

VII 6.762 4.777 4.315 8.841 6.536 4.643 1.196 4.311 

VIII 4.674 3.043 395 3.300 2.373 350 617 7.087 

IX 5.550 3.576 1.700 3.523 5.337 710 628 4.544 

X 6.467 10.980 234 7.724 3.576 1.760 809 13.220 

XI 3.708 4.257 543 4.468 2.517 1.505 535 5.283 

XII 2.368 2.250 600 5.053 2.636 1.450 498 6.154 

XIII 1.111 2.450 932 3.207 2.209 1.481 470 4.961 

XIV 103 2.920 702 5.280 3.123 3.240 546 6.365 

XV 4.700 2.509 404 5.653 3.560 690 496 7.187 

Totale 109.439 62.217 17.779 79.760 56.862 27.946 9.935 125.752 

Totale 2021 108.285 64.433 23.135 65.829 54.929 37.473 8.498 116.000 

Differenze % 1,1 -3,4 -23,2 21,2 3,5 -25,4 16,9 8,4 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Relazione al Rendiconto 

  

 
8 Il totale è sottostimato in quanto per il Municipio VI non è stato comunicato il numero di permessi di soggiorno aggiornati 
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Graf.3.3 - Cambi di abitazione e cambi di residenza registrati nei Municipi di Roma Capitale. Anno 2022 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Relazione al Rendiconto 

 

Tab.3.6 - Matrimoni celebrati nelle sedi dei Municipi di Roma Capitale. Anni 2021-2022 

Municipi 
Matrimoni celebrati nella sede Variazioni percentuali       

2021-2022 
2021 2022 

I 38 40 5,3 

II 62 77 24,2 

III 108 86 -20,4 

IV 128 122 -4,7 

V 41 74 80,5 

VI 274 394 43,8 

VII 138 134 -2,9 

VIII 104 161 54,8 

IX 85 98 15,3 

X 323 423 31,0 

XI 93 120 29,0 

XII 74 48 -35,1 

XIII 95 107 12,6 

XIV 133 147 10,5 

XV 112 120 7,1 

Totale 1.808 2.151 19,0 

 Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Relazione al Rendiconto 
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Graf.3.4 - Variazione percentuale del numero di matrimoni celebrati nelle sedi dei Municipi di Roma 

Capitale tra il 2021 e il 2022 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Relazione al Rendiconto 

 

Graf.3.5 - Numero di matrimoni celebrati nei Municipi di Roma Capitale per 100.000 residenti. Anno 2022 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Relazione al Rendiconto 

  

5,3

24,2

-20,4

-4,7

80,5

43,8

-2,9

54,8

15,3

31,0 29,0

-35,1

12,6 10,5
7,1

19,0

-60,0

-40,0

-20,0

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV XV

24,2

46,6
42,2

71,0

31,1

163,0

43,0

125,1

53,6

185,2

78,6

34,3

81,9
77,4 75,0

76,5

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

180,0

200,0

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV XV



Roma Capitale - Annuario statistico 2023  Cap.3 Anagrafe e servizi civici 

 

Cap. 03 - Pag. 11 

 

Servizio Elettorale 

Tab.3.7 - Indicatori relativi al Servizio Elettorale di Roma Capitale. Anni 2021-2022 

Indicatori Servizio Elettorale  2021 2022 

Variazioni 

percentuali 

2021-2022 

Iscritti alle liste elettorali 2.371.851 2.387.189 0,6 

Nuove Iscrizioni nelle liste elettorali 40.243 59.801 48,6 

Cancellazioni dalle liste elettorali 62.995 76.428 21,3 

Tessere Elettorali spedite al domicilio degli elettori 49.061 61.678 25,7 

Tagliandi di aggiornamento delle Tessere Elettorali spediti al 

domicilio degli elettori 
67.338 78.062 15,9 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Relazione al Rendiconto 

 

Graf.3.6 - Indicatori relativi al Servizio Elettorale di Roma Capitale. Anni 2021-2022 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Relazione al Rendiconto 
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Tab.3.8 - Persone senza fissa dimora iscritte in Anagrafe presso indirizzo fittizio e variazione % per 

municipio di Roma Capitale. Anni 2020-2022 

Municipio 2020 2021 2022 

Variazione 

percentuale  

2021-2022 

I 6.995 7.071 7.200 1,8 

II 791 846 888 5,0 

III 811 963 1.071 11,2 

IV 1.058 1.550 1.848 19,2 

V 2.032 2.138 2.430 13,7 

VI 1.639 2.219 2.660 19,9 

VII 2.201 2.429 2.554 5,1 

VIII 716 909 944 3,9 

IX 379 391 449 14,8 

X 918 1.035 1.203 16,2 

XI 725 893 1.127 26,2 

XII 248 322 491 52,5 

XIII 482 543 609 12,2 

XIV 663 713 849 19,1 

XV 458 505 635 25,7 

Totale 20.116 22.527 24.958 10,8 

 Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

 

Graf.3.7 - Iscritti in Anagrafe presso indirizzo fittizio per municipio di Roma Capitale (%). Anno 2022 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 
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Tab.3.9 - Persone senza fissa dimora iscritte in Anagrafe presso indirizzo fittizio per genere, cittadinanza e 

Municipio di Roma Capitale. Anno 2022 

Municipio Uomini Donne % donne Stranieri % stranieri Totale 

I 5.451 1.749 24,3 5.754 79,9 7.200 

II 638 250 28,2 519 58,4 888 

III 586 485 45,3 419 39,1 1.071 

IV 1.319 529 28,6 1.104 59,7 1.848 

V 1.619 811 33,4 1.498 61,6 2.430 

VI 1.636 1.024 38,5 1.052 39,5 2.660 

VII 1.640 914 35,8 1.482 58,0 2.554 

VIII 634 310 32,8 642 68,0 944 

IX 285 164 36,5 164 36,5 449 

X 753 450 37,4 272 22,6 1.203 

XI 705 422 37,4 529 46,9 1.127 

XII 345 146 29,7 328 66,8 491 

XIII 401 208 34,2 269 44,2 609 

XIV 489 360 42,4 360 42,4 849 

XV 361 274 43,1 387 60,9 635 

Totale 16.862 8.096 32,4 14.779 59,2 24.958 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

 

Graf.3.8 - Percentuale di donne iscritte in Anagrafe presso indirizzo fittizio per Municipio di Roma Capitale. 

Anno 2022 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 
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Graf.3.9 - Percentuale di stranieri iscritti in Anagrafe presso indirizzo fittizio per Municipio di Roma 

Capitale. Anno 2022 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

 

Tab.3.10 - Carte di Identità rilasciate nei municipi e dall'Anagrafe Centrale per tipologia 

(cartacea/elettronica). Anni 2020-2022* 

Mun 

2020 2022 Var.% 2022-2020 

Cartacee Elettroniche Totale  Cartacee Elettroniche Totale  Cartacee Elettroniche Totale  

I 1.300 8.916 10.216 308 15.936 16.244 -76,3 78,7 59,0 

II 378 21.234 21.612 436 27.889 28.325 15,3 31,3 31,1 

III 589 10.643 11.232 610 15.524 16.134 3,6 45,9 43,6 

IV 485 13.663 14.148 551 25.742 26.293 13,6 88,4 85,8 

V        282 13.912 14.194 369 18.942 19.311 30,9 36,2 36,1 

VI        346 15.139 15.485 521 27.493 28.014 50,6 81,6 80,9 

VII        306 16.040 16.346 546 22.434 22.980 78,4 39,9 40,6 

VIII 246 10.642 10.888 225 17.598 17.823 -8,5 65,4 63,7 

IX        208 8.853 9.061 535 15.143 15.678 157,2 71,0 73,0 

X        551 14.496 15.047 434 23.938 24.372 -21,2 65,1 62,0 

XI        170 15.245 15.415 59 34.798 34.857 -65,3 128,3 126,1 

XII 189 8.442 8.631 457 16.197 16.654 141,8 91,9 93,0 

XIII 127 6.881 7.008 265 18.675 18.940 108,7 171,4 170,3 

XIV        283 7.997 8.280 438 16.583 17.021 54,8 107,4 105,6 

XV 460 11.853 12.313 508 16.460 16.968 10,4 38,9 37,8 

Anagrafe 48 79 127 250 6.340 6.590 420,8 7.925,3 5.089,0 

Totale  5.968 184.035 190.003 6.512 319.692 326.204 9,1 73,7 71,7 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

*n.b. Dati 2021 non disponibili 
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Graf.3.10 - Percentuale di Carte d'Identità Elettroniche rilasciate nei municipi di Roma Capitale. Anni 

2020-2022 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

 

Tab.3.11 - Carte di Identità rilasciate nei Municipi e dall'Anagrafe Centrale per mese. Anno 2022 

Mese GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC Totale  

I 1.107 1.144 1.386 1.180 1.451 1.476 1.395 1.383 1.677 1.452 1.376 1.217 16.244 

II 1.665 1.936 2.453 2.256 2.555 2.468 2.385 2.676 2.750 2.433 2.412 2.336 28.325 

III 739 993 1.435 1.822 2.023 1.505 1.408 1.098 1.564 1.467 1.124 956 16.134 

IV 2.280 1.217 1.589 1.967 2.090 1.948 2.044 2.002 2.195 2.756 3.233 2.972 26.293 

V        1.291 1.467 1.647 1.575 1.690 1.537 1.568 1.558 1.878 1.788 1.779 1.533 19.311 

VI        1.601 1.921 2.253 2.100 2.648 2.163 1.982 2.205 3.009 2.752 3.030 2.350 28.014 

VII        1.219 1.587 2.026 1.922 2.152 1.843 1.871 1.806 2.231 2.066 2.360 1.897 22.980 

VIII 1.159 1.495 1.627 1.578 1.547 1.410 1.279 980 1.511 1.762 1.800 1.675 17.823 

IX        1.085 1.204 1.401 1.083 1.587 1.179 1.308 1.052 1.626 1.474 1.609 1.070 15.678 

X        1.593 1.690 2.351 1.940 2.372 1.875 1.919 2.191 2.039 2.238 2.361 1.803 24.372 

XI        2.485 2.882 3.283 3.803 3.415 2.880 2.888 2.010 3.492 3.017 2.481 2.221 34.857 

XII 1.104 1.243 1.537 1.474 1.580 1.458 1.512 1.071 1.494 1.475 1.331 1.375 16.654 

XIII 1.263 1.358 1.560 1.689 1.875 1.363 1.441 1.781 1.864 1.542 1.599 1.605 18.940 

XIV        1.077 1.238 1.532 1.442 1.755 1.423 1.278 1.034 1.502 1.758 1.728 1.254 17.021 

XV 1.166 1.217 1.397 1.272 1.673 1.260 1.473 1.585 1.511 1.543 1.505 1.366 16.968 

Anagrafe 192 181 420 658 861 688 955 411 512 709 601 402 6.590 

Totale  21.026 22.773 27.897 27.761 31.274 26.476 26.706 24.843 30.855 30.232 30.329 26.032 326.204 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 
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Graf.3.11 - Distribuzione mensile del numero di carte di identità rilasciate dai Municipi di Roma 

Capitale e dall'Anagrafe Centrale. Anno 2022 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

 

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC


	Analisi sintetica dei dati
	Tab.3.1 - Certificati anagrafici e di stato civile rilasciati dalla U.O. Anagrafe, Stato Civile, Leva e dai Municipi di Roma Capitale. Anni 2021-2022
	Tab.3.2 - Indicatori relativi ad alcuni atti rilasciati dal Dipartimento Servizi delegati di Roma Capitale. Anni 2021-2022
	Graf.3.1 - Numero di atti rilasciati dal Dipartimento Servizi delegati di Roma Capitale. Anni 2021-2022
	Tab.3.3 - Atti anagrafici e di stato civile rilasciati dai Municipi di Roma Capitale. Anni 2021-2022
	Tab.3.4 - Percentuale di atti rilasciati sulla popolazione residente media5F  per municipio6F  di Roma Capitale. Anni 2021-2022
	Graf.3.2 - Percentuale di atti rilasciati su popolazione residente per municipio di Roma Capitale. Anni 2021-2022
	Tab.3.5 - Principali tipi di atti rilasciati per municipio di Roma Capitale. Anno 2022
	Graf.3.3 - Cambi di abitazione e cambi di residenza registrati nei Municipi di Roma Capitale. Anno 2022
	Tab.3.6 - Matrimoni celebrati nelle sedi dei Municipi di Roma Capitale. Anni 2021-2022
	Graf.3.4 - Variazione percentuale del numero di matrimoni celebrati nelle sedi dei Municipi di Roma Capitale tra il 2021 e il 2022
	Graf.3.5 - Numero di matrimoni celebrati nei Municipi di Roma Capitale per 100.000 residenti. Anno 2022
	Tab.3.7 - Indicatori relativi al Servizio Elettorale di Roma Capitale. Anni 2021-2022
	Graf.3.6 - Indicatori relativi al Servizio Elettorale di Roma Capitale. Anni 2021-2022
	Tab.3.8 - Persone senza fissa dimora iscritte in Anagrafe presso indirizzo fittizio e variazione % per municipio di Roma Capitale. Anni 2020-2022
	Graf.3.7 - Iscritti in Anagrafe presso indirizzo fittizio per municipio di Roma Capitale (%). Anno 2022
	Tab.3.9 - Persone senza fissa dimora iscritte in Anagrafe presso indirizzo fittizio per genere, cittadinanza e Municipio di Roma Capitale. Anno 2022
	Graf.3.8 - Percentuale di donne iscritte in Anagrafe presso indirizzo fittizio per Municipio di Roma Capitale. Anno 2022
	Graf.3.9 - Percentuale di stranieri iscritti in Anagrafe presso indirizzo fittizio per Municipio di Roma Capitale. Anno 2022
	Tab.3.10 - Carte di Identità rilasciate nei municipi e dall'Anagrafe Centrale per tipologia (cartacea/elettronica). Anni 2020-2022*
	Graf.3.10 - Percentuale di Carte d'Identità Elettroniche rilasciate nei municipi di Roma Capitale. Anni 2020-2022
	Tab.3.11 - Carte di Identità rilasciate nei Municipi e dall'Anagrafe Centrale per mese. Anno 2022
	Graf.3.11 - Distribuzione mensile del numero di carte di identità rilasciate dai Municipi di Roma Capitale e dall'Anagrafe Centrale. Anno 2022

